
债券代码：127643.SH/1780306.IB 债券简称：PR遵湘江/17遵义湘江债

债券代码：167854.SH 债券简称：20遵湘 01

遵义市湘江投资（集团）有限公司

关于公司债券年度报告（2022 年）的更正公告

本公司全体董事或具有同等职责的人员保证本公告内容不存在

任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准

确性和完整性承担个别及连带责任。

遵义市湘江投资（集团）有限公司（下称“本公司”）于 2023年 4月 28日
在上海证券交易所指定网站公告了《遵义市湘江投资（集团）有限公司公司债券

年度报告（2022年）》（下称“《2022年度报告》”）。经核查，发现 2022年度报告

中部分报表数据与《遵义市湘江投资（集团）有限公司公司债券 2022年度财务

报表及附注》中的数据不一致，部分内容填报有误，本公司及时对上述问题涉及

内容进行更正， 主要情况如下：

一、《2022 年度报告》更正情况

1、《2022 年度报告》正文“第一节 发行人情况”之“五、公司业务和经营情况”

之“（一）公司业务情况”的部分内容（第 8页）更正如下：

更正前：

主营业务开展情况：报告期内，发行人实现营业收入 154,604.60 万元，实现净利润 2,282.63
万元。其中主营业务收入为 154,280.82 万元，占营业收入的比例为 99.79 %。2022 年度公司

主营业务收入较 2021 年增加 8.90 %，但 2022 年度公司净利润较 2021 年度减少了 49.76%。

更正后：

主营业务开展情况：报告期内，发行人实现营业收入 154,604.60 万元，实现净利润 1,942.79
万元。其中主营业务收入为 154,280.82 万元，占营业收入的比例为 99.79 %。2022 年度公司

主营业务收入较 2021 年增加 8.90 %，但 2022 年度公司净利润较 2021 年度减少了 57.24%，
主要系当年计提坏账减值较上年大幅上升，且政府补助大幅下降所致，这也与当地企业经营

压力较大，政府财政较为紧张有关。



2、《2022 年度报告》 正文“第三节 报告期内重要事项”之“四、资产情况”

之“（一）资产及变动情况”、“（二）资产受限情况”的部分内容（第 16-17 页）

更正如下：

更正前：

四、资产情况

（一） 资产及变动情况

1. 占发行人合并报表范围总资产 10%以上的资产类报表项目的资产

项目名称 主要构成

应收账款

报告期内，发行人应收账款主要为对遵义市红花岗区人民政府、贵州红花岗

经济开发区管理委员会、遵义市红花岗区交通运输局、遵义市红花岗区住房

和城乡建设局和遵义市红花岗区教育体育局的应收账款，上述应收账款占应

收账款期末余额的比例分别为 40.53%、30.40%、13.84%、7.92%、3.70%，并

均计提了坏账准备。

其他应收款 报告期内，发行人其他应收款按款项性质分主要为保证金、备用金、资金拆

借、往来款、政府往来款和关联方往来款。其中，政府往来款和保证金占比

较大，为 44.43 %和 28.22 %。
存货 报告期内，发行人存货主要由开发成本和拟开发土地构成，报告期末账面余

额分别为 296,620.60 万元和 581,512.45 万元。其中，拟开发土地账面余额占

比较大，为 66.22%。
预付款项 报告期内，发行人预付款项的账龄构成主要主要包括 1 年以内、1 至 2 年、3

年及以上的。其中，3 年以上的预付款项占比最大，为 71.86%。

2. 公司存在期末余额变动比例超过 30%的资产项目

√适用 □不适用

单位：万元 币种：人民币

资产项目 本期末余额
占本期末资产总

额的比例（%）
上期末余额 变动比例（%）

应收账款 329,065.05 11.63 228,588.13 43.96

其他应收款 843,881.06 29.82 633,003.37 33.31

合同资产 14,171.89 0.50 329.05 4,206.92

长期应收款 0.00 0.00 83.12 -100.00

长期股权投资 19,385.55 0.69 11,720.65 65.40

其他非流动金融

资产

30,255.87 1.07 17,250.00 75.40

固定资产 17,339.02 0.61 7,545.29 129.80

无形资产 17,630.79 0.62 31.72 55,483.13

长期待摊费用 28.79 0.00 142.92 -79.86

递延所得税资产 5,249.19 0.19 3,637.50 44.31



其他非流动资产 0.00 0.00 150,996.59 -100.00

发生变动的原因：

应收账款：

2022 年度发行人应收账款同比增加 43.96%，主要是发行人与遵义市红花岗区人民政府之间

的往来款增加所致。

2022 年度发行人其他应收款同比增加 33.31%，主要是保证金和备用金增加所致。

2022 年度发行人合同资产同比增加 4206.92%，主要是已完工未结算项目的收入增加所致。

2022 年度发行人长期应收款同比减少 100.00%，主要是此前融资租赁业务产生的应收款项已

结清。

2022 年度发行人长期股权投资同比增加 65.40%，主要是对遵义市柯炯污水处理有限责任公

司和遵义中交一公局城市发展有限公司投资增加所致。

2022 年度发行人其他非流动金融资产同比增加 75.40%，主要是增加了对权益工具的投资。

2022 年度发行人固定资产同比增加 129.80%，主要是房屋及建筑物增加所致。

2022 年度发行人无形资产同比增加 55483.13 %，主要是土地使用权增加所致。

2022 年度发行人长期待摊费用同比减少 79.86 %，主要是咨询服务费减少所致。

2022 年度发行人递延所得税资产同比增加 44.31 %，主要是坏账准备增加所致。

2022 年度发行人其他非流动资产同比减少 100.00%，主要是路网资产账面余额减少所致。

（二） 资产受限情况

1. 资产受限情况概述

√适用 □不适用

单位：亿元 币种：人民币

受限资产类别 受限资产账面价值 资产受限金额
受限资产评估

价值（如有）

资产受限金额

占该类别资产

账面价值的比

例（%）
货币资金 1.26 1.16 - 92.03

存货-拟开发土地 58.15 3.99 - 6.86

固定资产 1.73 0.53 - 30.81

投资性房地产 17.82 1.62 - 9.10

长期股权投资 1.94 0.33 - 17.24

合计 80.91 7.64 — —

更正后：

四、资产情况

（一） 资产及变动情况

1. 占发行人合并报表范围总资产 10%以上的资产类报表项目的资产

项目名称 主要构成



应收账款

报告期内，发行人应收账款主要为对遵义市红花岗区人民政府、贵州红花岗

经济开发区管理委员会、遵义市红花岗区交通运输局、遵义市红花岗区住房

和城乡建设局和遵义市红花岗区教育体育局的应收账款，上述应收账款占应

收账款期末余额的比例分别为 40.53%、30.40%、13.84%、7.92%、3.70%，并

均计提了坏账准备。

其他应收款 报告期内，发行人其他应收款按款项性质分主要为保证金、备用金、资金拆

借、往来款、政府往来款和关联方往来款。其中，政府往来款和往来款占比

较大，为 44.43 %和 37.58 %。
存货 报告期内，发行人存货主要由开发成本和拟开发土地构成，报告期末账面余

额分别为 301,597.73 万元和 581,512.45 万元。其中，拟开发土地账面余额占

比较大，为 65.85%。
预付款项 报告期内，发行人预付款项的账龄构成主要主要包括 1 年以内、1 至 2 年、3

年及以上的。其中，3 年以上的预付款项占比最大，为 71.86%。

2. 公司存在期末余额变动比例超过 30%的资产项目

√适用 □不适用

单位：万元 币种：人民币

资产项目 本期末余额
占本期末资产总

额的比例（%）
上期末余额 变动比例（%）

应收账款 329,055.05 11.61 228,588.13 43.95

其他应收款 843,630.69 29.77 633,003.37 33.27

合同资产 14,171.89 0.50 329.05 4,206.92

债权投资 313.21 0.01 203.22 54.12

其他权益工具投

资

0.00 0.00 4,950.00 -100.00

长期应收款 0.00 0.00 83.12 -100.00

长期股权投资 24,219.10 0.85 11,720.65 106.40

其他非流动金融

资产

30,255.87 1.07 17,250.00 75.40

固定资产 17,339.02 0.61 7,545.29 129.80

无形资产 17,630.79 0.62 31.72 55,483.13

长期待摊费用 28.79 0.00 142.92 -79.86

递延所得税资产 5,268.87 0.19 3,637.50 44.85

其他非流动资产 0.00 0.00 150,996.59 -100.00

发生变动的原因：

应收账款：

2022 年度发行人应收账款同比增加 43.95%，主要是发行人与遵义市红花岗区人民政府之间

的往来款增加所致。

2022 年度发行人其他应收款同比增加 33.27%，主要是保证金和备用金增加所致。

2022 年度发行人合同资产同比增加 4206.92%，主要是已完工未结算项目的收入增加所致。

2022 年度发行人债权投资同比增加 54.12%，主要系对其他债券的投资增加。

2022 年度发行人其他权益工具投资同比减少 100%，主要系减少了对遵义市新能源产业引导



基金的投资。

2022 年度发行人长期应收款同比减少 100.00%，主要是此前融资租赁业务产生的应收款项已

结清。

2022 年度发行人长期股权投资同比增加 106.40%，主要是对遵义市柯炯污水处理有限责任公

司和遵义中交一公局城市发展有限公司投资增加所致。

2022 年度发行人其他非流动金融资产同比增加 75.40%，主要是增加了对权益工具的投资。

2022 年度发行人固定资产同比增加 129.80%，主要是房屋及建筑物增加所致。

2022 年度发行人无形资产同比增加 55483.13 %，主要是土地使用权增加所致。

2022 年度发行人长期待摊费用同比减少 79.86 %，主要是咨询服务费减少所致。

2022 年度发行人递延所得税资产同比增加 44.85 %，主要是坏账准备增加所致。

2022 年度发行人其他非流动资产同比减少 100.00%，主要是路网资产账面余额减少所致。

（二） 资产受限情况

1. 资产受限情况概述

√适用 □不适用

单位：亿元 币种：人民币

受限资产类别 受限资产账面价值 资产受限金额
受限资产评估

价值（如有）

资产受限金额

占该类别资产

账面价值的比

例（%）
货币资金 1.26 1.16 - 92.03

存货-拟开发土地 58.15 3.99 - 6.86

固定资产 1.73 0.53 - 30.64

投资性房地产 17.82 1.62 - 9.09

长期股权投资 2.42 0.33 - 13.64

合计 81.38 7.64 — —

3、《2022 年度报告》正文“第三节 报告期内重要事项”之“六、负债情况”之

“（一）有息债务及其变动情况”的部分内容（第 19 页）更正如下：

更正前：

1. 发行人债务结构情况

报告期初和报告期末，发行人口径（非发行人合并范围口径）有息债务余额分别为58.58
亿元和56.59亿元，报告期内有息债务余额同比变动-3.38%。

单位：亿元 币种：人民币

有息债务

类别

到期时间

金额合计

金额占有

息债务的

占比
已逾期

6个月以内

（含）

6个月（不

含）至 1 年

（含）

超过1年（

不含）



公司信用

类债券
1.41 4.38 5.79 10.62%

银行贷款 0.05 1.15 1.95 12.10 15.19 27.86%
非银行金

融机构贷

款

1.16 0.76 9.87 10.63 19.50%

其他有息

债务
0.34 1.02 21.55 22.91 42.02%

报告期末发行人口径存续的公司信用类债券中，公司债券余额3.50亿元，企业债券余

额4.40亿元，非金融企业债务融资工具余额0亿元，且共有3.50亿元公司信用类债券在 2023
年 5 至 12 月内到期或回售偿付。

2. 发行人合并口径有息债务结构情况

报告期初和报告期末，发行人合并报表范围内公司有息债务余额分别为72.11亿元和

66.71亿元，报告期内有息债务余额同比变动-7.49%。
单位：亿元 币种：人民币

有息债务

类别

到期时间

金额合计

金额占有

息债务的

占比
已逾期

6 个月以内

（含）

6 个月（不

含）至 1 年

（含）

超过1年（

不含）

公司信用

类债券
5.32 1.41 2.56 9.28 13.91%

银行贷款 0.05 1.41 2.03 13.03 16.47 24.69%
非银行金

融机构贷

款

21.31 0.17 0.85 13.76 14.78 22.16%

其他有息

债务
0.54 1.07 24.57 26.18 39.24%

报告期末，发行人合并口径存续的公司信用类债券中，公司债券余额3.50亿元，企业

债券余额5.82亿元，非金融企业债务融资工具余额0亿元，且共有3.50亿元公司信用类债券在

2023 年 5 至 12 月内到期或回售偿付。

更正后：

1. 发行人债务结构情况

报告期初和报告期末，发行人口径（非发行人合并范围口径）有息债务余额分别为58.58
亿元和56.25亿元，报告期内有息债务余额同比变动-3.98%。

单位：亿元 币种：人民币

有息债务

类别

到期时间

金额合计

金额占有

息债务的

占比
已逾期

6个月以内

（含）

6个月（不

含）至 1 年

（含）

超过1年（

不含）



公司信用

类债券
5.67 2.19 7.86 13.97%

银行贷款 0.05 15.19 15.19 27.00%
非银行金

融机构贷

款

1.16 0.76 9.87 10.63 18.90%

其他有息

债务
0.34 1.02 21.55 22.57 40.12%

报告期末发行人口径存续的公司信用类债券中，公司债券余额3.50亿元，企业债券余

额4.40亿元，非金融企业债务融资工具余额0亿元，且共有3.50亿元公司信用类债券在 2023
年 5 至 12 月内到期或回售偿付。

2. 发行人合并口径有息债务结构情况

报告期初和报告期末，发行人合并报表范围内公司有息债务余额分别为72.11亿元和

66.68亿元，报告期内有息债务余额同比变动-7.53%。
单位：亿元 币种：人民币

有息债务

类别

到期时间

金额合计

金额占有

息债务的

占比
已逾期

6 个月以内

（含）

6 个月（不

含）至 1 年

（含）

超过1年（

不含）

公司信用

类债券
6.73 2.56 9.28 13.92%

银行贷款 0.05 0.24 16.20 16.44 24.66%
非银行金

融机构贷

款

4.92 0.17 0.85 13.76 14.78 22.16%

其他有息

债务
17.27 0.54 1.07 24.57 26.18 39.24%

报告期末，发行人合并口径存续的公司信用类债券中，公司债券余额3.50亿元，企业

债券余额5.82亿元，非金融企业债务融资工具余额0亿元，且共有3.50亿元公司信用类债券在

2023 年 5 至 12 月内到期或回售偿付。

4、《2022 年度报告》正文“第三节 报告期内重要事项”之“六、负债情况”之

“（二）报告期末存在逾期金额超过 1000 万元的有息债务或者公司信用类债券

逾期情况”的部分内容（第 20-22 页）更正如下：

更正前：



债务名称

（如为公

司信用类

债券的，则

填写债券

代码和简

称）

债务人名称 债权人类型 逾期金额 逾期类型 逾期原因
截至报告期末

的未偿还余额

处置进展

及未来处

置计划

融资租赁
苏银金融租

赁股份有限

公司

融资租赁

1,397.88 本金逾期 未按时兑付 1,397.88

已诉讼，

正在协商

债务化解

方案

融资租赁 渝农商金融

租赁有限责

任公司

融资租赁

8,530.14 本金逾期 未按时兑付 8,530.14

正在协商

债务化解

方案

融资租赁 聚永融资租

赁（上海）有

限公司

融资租赁

7,500.00 本金逾期 未按时兑付 7,500.00
正在协商

债务化解

方案

融资租赁 贵安恒信融

资租赁（上海

）有限公司

融资租赁

3,517.39 本金逾期 未按时兑付 3,517.39
正在协商

债务化解

方案

信托

广东粤财信

托有限公司

信托

8,600.00 本金逾期 未按时兑付 8,600.00

中建四局

保理，中

建四局已

垫付保理

本金，正

在协商冲

回工程款

事宜

信托 雪松国际信

托股份有限

公司

信托

12,637.00 本金逾期 未按时兑付 12,637.00
正在协商

债务化解

方案

信托
中融国际信

托有限公司

信托

30,000.00 本金逾期 未按时兑付 30,000.00
正在协商

债务化解

方案

保理

金源鼎信商

业保理有限

公司

保理

16,050.00 本金逾期 未按时兑付 16,050.00

中建四局

保理，中

建四局已

垫付保理

本金，正

在协商冲

回工程款

事宜

融资租赁 中远海运租

赁有限公司

融资租赁
5,899.00 本金逾期 未按时兑付 5,899.00

中建四局

保理，中



债务名称

（如为公

司信用类

债券的，则

填写债券

代码和简

称）

债务人名称 债权人类型 逾期金额 逾期类型 逾期原因
截至报告期末

的未偿还余额

处置进展

及未来处

置计划

建四局已

垫付保理

本金，正

在协商冲

回工程款

事宜

保理 平安商业保

理有限公司

保理
1,875.81 本金逾期 未按时兑付 1,875.81

已达成调

解

其他

中交财务有

限公司

其他

4,116.50 本金逾期 未按时兑付 4,116.50

保理业务

，协商延

期支付，

未签订延

期协议。

其他 西部金融资

产交易中心

（贵州）有限

公司

其他

1,691.50 本金逾期 未按时兑付 1,691.50
正在谈分

期支付计

划

其他 深圳亚太租

赁资产交易

中心有限公

司

其他

1,651.00 本金逾期 未按时兑付 1,651.00
正在谈分

期支付计

划

其他 深圳文化产

权交易所有

限公司

其他

1,052.00 本金逾期 未按时兑付 1,052.00
正在谈分

期支付计

划

融资租赁 中信富通融

资租赁有限

公司

融资租赁

2,313.30 本金逾期 未按时兑付 2,313.30
正在谈分

期支付计

划

资管 上海金元百

利资产管理

有限公司

资管

35,511.80 本金逾期 未按时兑付 35,511.80
正在谈分

期支付计

划

其他 银川产权交

易中心（有限

公司）

其他

11,236.50 本金逾期 未按时兑付 11,236.50
正在谈分

期支付计

划

其他 普惠金融交

易中心（大连

）有限公司

其他

9,040.00 本金逾期 未按时兑付 9,040.00
正在谈分

期支付计

划

其它 天津金融资 其它 1,518.00 本金逾期 未按时兑付 1,518.00 正在谈分



债务名称

（如为公

司信用类

债券的，则

填写债券

代码和简

称）

债务人名称 债权人类型 逾期金额 逾期类型 逾期原因
截至报告期末

的未偿还余额

处置进展

及未来处

置计划

产交易所有

限责任公司

期支付计

划

其他 杭州余杭产

权交易所有

限公司

其他

5,177.00 本金逾期 未按时兑付 5,177.00
正在谈分

期支付计

划

资管 青岛方亿资

产管理有限

公司

资管

2,214.00 本金逾期 未按时兑付 2,214.00
正在谈分

期支付计

划

其他

中铁南方遵

义投资有限

公司

其他

3,880.00 本金逾期 未按时兑付 3,880.00

保理业务

，协商延

期支付，

未签订延

期协议。

其他 贵州中黔金

融资产交易

中心有限公

司

其他

2,800.00 本金逾期 未按时兑付 2,800.00
借新还旧

计划，已

签订协议

融资租赁 中交建融资

租赁有限公

司

融资租赁

4,759.02 本金逾期 未按时兑付 4,759.02
正在谈分

期支付计

划

信托
中建投信托

股份有限公

司

信托

15,000.00 本金逾期 未按时兑付 15,000.00

已诉讼，

正在协商

债务化解

方案

信托
西部信托有

限公司

信托

1,636.39 本金逾期 未按时兑付 1,636.39
正在谈非

标转标化

解方案

更正后：

债务名称

（如为公

司信用类

债券的，则

填写债券

代码和简

称）

债务人名称 债权人类型 逾期金额 逾期类型 逾期原因
截至报告期末

的未偿还余额

处置进展

及未来处

置计划



债务名称

（如为公

司信用类

债券的，则

填写债券

代码和简

称）

债务人名称 债权人类型 逾期金额 逾期类型 逾期原因
截至报告期末

的未偿还余额

处置进展

及未来处

置计划

融资租赁
苏银金融租

赁股份有限

公司

融资租赁

1,397.88 本金逾期 未按时兑付 1,397.88

已诉讼，

正在协商

债务化解

方案

融资租赁 渝农商金融

租赁有限责

任公司

融资租赁

8,530.14 本金逾期 未按时兑付 8,530.14

正在协商

债务化解

方案

融资租赁 聚永融资租

赁（上海）有

限公司

融资租赁

7,500.00 本金逾期 未按时兑付 7,500.00
正在协商

债务化解

方案

融资租赁 贵安恒信融

资租赁（上海

）有限公司

融资租赁

3,517.39 本金逾期 未按时兑付 3,517.39
正在协商

债务化解

方案

信托

广东粤财信

托有限公司

信托

8,600.00 本金逾期 未按时兑付 8,600.00

中建四局

保理，中

建四局已

垫付保理

本金，正

在协商冲

回工程款

事宜

信托 雪松国际信

托股份有限

公司

信托

12,637.00 本金逾期 未按时兑付 12,637.00
正在协商

债务化解

方案

信托
中融国际信

托有限公司

信托

30,000.00 本金逾期 未按时兑付 30,000.00
正在协商

债务化解

方案

保理

金源鼎信商

业保理有限

公司

保理

16,050.00 本金逾期 未按时兑付 16,050.00

中建四局

保理，中

建四局已

垫付保理

本金，正

在协商冲

回工程款

事宜

融资租赁 中远海运租

赁有限公司

融资租赁
5,899.00 本金逾期 未按时兑付 5,899.00

中建四局

保理，中



债务名称

（如为公

司信用类

债券的，则

填写债券

代码和简

称）

债务人名称 债权人类型 逾期金额 逾期类型 逾期原因
截至报告期末

的未偿还余额

处置进展

及未来处

置计划

建四局已

垫付保理

本金，正

在协商冲

回工程款

事宜

保理 平安商业保

理有限公司

保理
1,875.81 本金逾期 未按时兑付 1,875.81

已达成调

解

其他

中交财务有

限公司

其他

4,116.50 本金逾期 未按时兑付 4,116.50

保理业务

，协商延

期支付，

未签订延

期协议。

其他 西部金融资

产交易中心

（贵州）有限

公司

其他

1,691.50 本金逾期 未按时兑付 1,691.50
正在谈分

期支付计

划

其他 深圳亚太租

赁资产交易

中心有限公

司

其他

1,651.00 本金逾期 未按时兑付 1,651.00
正在谈分

期支付计

划

其他 深圳文化产

权交易所有

限公司

其他

1,052.00 本金逾期 未按时兑付 1,052.00
正在谈分

期支付计

划

融资租赁 中信富通融

资租赁有限

公司

融资租赁

2,313.30 本金逾期 未按时兑付 2,313.30
正在谈分

期支付计

划

资管 上海金元百

利资产管理

有限公司

资管

35,511.80 本金逾期 未按时兑付 35,511.80
正在谈分

期支付计

划

其他 银川产权交

易中心（有限

公司）

其他

11,236.50 本金逾期 未按时兑付 11,236.50
正在谈分

期支付计

划

其他 普惠金融交

易中心（大连

）有限公司

其他

9,040.00 本金逾期 未按时兑付 9,040.00
正在谈分

期支付计

划

其它 天津金融资 其它 1,518.00 本金逾期 未按时兑付 1,518.00 正在谈分



债务名称

（如为公

司信用类

债券的，则

填写债券

代码和简

称）

债务人名称 债权人类型 逾期金额 逾期类型 逾期原因
截至报告期末

的未偿还余额

处置进展

及未来处

置计划

产交易所有

限责任公司

期支付计

划

其他 杭州余杭产

权交易所有

限公司

其他

5,177.00 本金逾期 未按时兑付 5,177.00
正在谈分

期支付计

划

资管 青岛方亿资

产管理有限

公司

资管

2,214.00 本金逾期 未按时兑付 2,214.00
正在谈分

期支付计

划

其他

中铁南方遵

义投资有限

公司

其他

3,880.00 本金逾期 未按时兑付 3,880.00

保理业务

，协商延

期支付，

未签订延

期协议。

其他 贵州中黔金

融资产交易

中心有限公

司

其他

2,800.00 本金逾期 未按时兑付 2,800.00
借新还旧

计划，已

签订协议

融资租赁 中交建融资

租赁有限公

司

融资租赁

4,759.02 本金逾期 未按时兑付 4,759.02
正在谈分

期支付计

划

信托
中建投信托

股份有限公

司

信托

15,000.00 本金逾期 未按时兑付 15,000.00

已诉讼，

正在协商

债务化解

方案

信托
西部信托有

限公司

信托

1,636.39 本金逾期 未按时兑付 1,636.39
正在谈非

标转标化

解方案

融资租赁
长城国兴金

融租赁有限

公司

融资租赁

12,921.87 本金逾期 未按时兑付 12,921.87

已诉讼，

正在协商

债务化解

方案

5、《2022 年度报告》正文“第三节 报告期内重要事项”之“六、负债情况”之

“（三）负债变动情况”的部分内容（第 22-23 页）更正如下：

更正前：



公司存在期末余额变动比例超过 30%的负债项目

√适用 □不适用

单位：万元 币种：人民币

负债项目 本期末余额
占本期末负债总

额的比例（%）
上年末余额

变动比例

（%）
短期借款 2,404.00 0.14 4,356.81 -44.82

预收款项 306.74 0.02 167.03 83.64

一年内到期的非

流动负债

125,214.76 7.55 180,471.66 -30.62

应付债券 25,557.79 1.54 92,694.26 -72.43

预计负债 7,477.11 0.45 4,938.86 51.39

发生变动的原因：

发行人短期借款科目余额下降 44.82%，主要系抵押借款、保证借款金额下降。

发行人预收款项科目余额上升 83.64%，主要系合同预收款增加。

发行人一年内到期的非流动负债科目余额下降 30.62%，主要系一年内到期的长期应付款金

额减少。

发行人应付债券科目余额下降 72.43%，主要系“20 遵湘 01”转入一年内到期的非流动负债。

发行人预计负债科目余额上升 51.39%，主要系应付票据逾期利息增加。

更正后：

公司存在期末余额变动比例超过 30%的负债项目

√适用 □不适用

单位：万元 币种：人民币

负债项目 本期末余额
占本期末负债总

额的比例（%）
上年末余额

变动比例

（%）
短期借款 2,404.00 0.14 4,356.81 -44.82

预收款项 306.74 0.02 167.03 83.64

长期应付款 493,467.38 29.66 365,807.94 34.90

一年内到期的非

流动负债

67,253.01 4.04 180,471.66 -62.73

应付债券 25,557.79 1.54 92,694.26 -72.43

预计负债 7,477.11 0.45 4,938.86 51.39

发生变动的原因：

发行人短期借款科目余额下降 44.82%，主要系抵押借款、保证借款金额下降。

发行人预收款项科目余额上升 83.64%，主要系合同预收款增加。

发行人长期应付款科目余额上升 34.90%，主要系应付融资租赁款和长期非金融机构借款增

加。

发行人一年内到期的非流动负债科目余额下降 62.73%，主要系一年内到期的长期应付款金



额减少。

发行人应付债券科目余额下降 72.43%，主要系“20 遵湘 01”转入一年内到期的非流动负债。

发行人预计负债科目余额上升 51.39%，主要系应付票据、长期应付款逾期利息增加。

6、《2022 年度报告》正文“第三节 报告期内重要事项”之“七、利润及其他损

益来源情况”之“（一）基本情况”的部分内容（第 23页）更正如下：

更正前：

报告期利润总额：0.30亿元

报告期非经常性损益总额：-0.22亿元

更正后：

报告期利润总额：0.27亿元

报告期非经常性损益总额：-0.57亿元

7、《2022 年度报告》正文“第三节 报告期内重要事项”之“七、利润及其他损

益来源情况”之“（三）净利润与经营性净现金流差异”的部分内容（第 23 页）

更正如下：

更正前：

存在重大差异的原因

2022 年度，发行人经营活动产生的现金流量净额为-2,470.96 万元，净利润为 2,282.63

万元，差距较大，主要原因为发行人当期业务收入回款大幅下降导致当年经营性活动现金流

量净额由正转负。

更正后：

存在重大差异的原因

2022 年度，发行人经营活动产生的现金流量净额为-2,472.02 万元，净利润为 1,942.79 万元，

差距较大，主要原因为发行人当期业务收入回款大幅下降导致当年经营性活动现金流量净额

由正转负。

8、《2022 年度报告》“附件一：发行人财务报表”之“合并资产负债表”部分内

容更正如下：

更正前：

项目 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

流动资产：



应收账款 3,290,650,548.41 2,285,881,296.88
其他应收款 8,438,810,624.36 6,330,033,684.77
存货 8,781,330,453.48 9,753,011,186.78
其他流动资产 16,559,523.00 16,230,307.39

流动资产合计 25,531,834,758.36 23,177,014,367.64
非流动资产：

债权投资 2,132,131.64 2,032,207.59
长期股权投资 193,855,494.21 117,206,465.83
其他权益工具投资 49,500,000.00 49,500,000.00
递延所得税资产 52,491,875.86 36,374,950.50

非流动资产合计 2,763,738,214.84 3,805,171,378.88
资产总计 28,295,572,973.20 26,982,185,746.52

流动负债：

应付账款 1,211,487,473.92 1,123,089,380.85
其他应付款 7,210,446,213.94 5,635,466,416.37
一年内到期的非流动负债 1,252,147,593.78 1,804,716,576.61

流动负债合计 10,251,751,808.42 9,118,425,089.21
非流动负债：

长期借款 1,302,947,014.53 1,616,235,923.61
长期应付款 4,672,147,405.28 3,658,079,427.95
预计负债 74,771,110.35 49,388,558.37

非流动负债合计 6,337,017,722.47 6,250,646,545.69
负债合计 16,588,769,530.89 15,369,071,634.90

所有者权益（或股东权益）：

资本公积 8,111,582,091.02 10,442,262,223.49
未分配利润 1,011,806,923.34 985,200,557.33
归属于母公司所有者权益（或

股东权益）合计
11,704,930,501.49 11,609,004,267.95

少数股东权益 1,872,940.82 4,109,843.67
所有者权益（或股东权益）

合计
11,706,803,442.31 11,613,114,111.62

负债和所有者权益（或股
东权益）总计

28,295,572,973.20 26,982,185,746.52

公司负责人：陶在刚 主管会计工作负责人：冉志卫 会计机构负责人：何京泽

更正后：

项目 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

流动资产：

应收账款 3,290,550,548.41 2,285,881,296.88
其他应收款 8,436,306,924.18 6,330,033,684.77
存货 8,831,101,828.49 9,753,011,186.78
其他流动资产 15,559,523.00 16,230,307.39



流动资产合计 25,578,002,433.19 23,177,014,367.64
非流动资产：

债权投资 3,132,131.64 2,032,207.59
长期股权投资 242,191,027.18 117,206,465.83
其他权益工具投资 49,500,000.00
递延所得税资产 52,688,690.67 36,374,950.50

非流动资产合计 2,763,770,562.62 3,805,171,378.88
资产总计 28,341,772,995.81 26,982,185,746.52

流动负债：

应付账款 1,211,387,473.92 1,123,089,380.85
其他应付款 7,260,217,588.95 5,635,466,416.37
一年内到期的非流动负债 672,530,128.68 1,804,716,576.61

流动负债合计 9,721,805,718.33 9,118,425,089.21
非流动负债：

长期借款 1,620,038,099.63 1,616,235,923.61
长期应付款 4,934,673,785.28 3,658,079,427.95
预计负债 74,907,777.02 49,388,558.37

非流动负债合计 6,916,771,854.24 6,250,646,545.69
负债合计 16,638,577,572.57 15,369,071,634.90

所有者权益（或股东权益）：

资本公积 8,114,348,692.95 10,442,262,223.49
未分配利润 1,005,519,060.65 985,200,557.33
归属于母公司所有者权益（或

股东权益）合计
11,701,409,240.73 11,609,004,267.95

少数股东权益 1,786,182.51 4,109,843.67
所有者权益（或股东权益）

合计
11,703,195,423.24 11,613,114,111.62

负债和所有者权益（或股
东权益）总计

28,341,772,995.81 26,982,185,746.52

公司负责人：陶在刚 主管会计工作负责人：龚渊 会计机构负责人：张应凯

9、《2022 年度报告》 “附件一：发行人财务报表”之“母公司资产负债表”部

分内容更正如下：

更正前：

项目 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

流动资产：

应收账款 3,264,206,601.85 2,267,326,307.17
存货 7,538,220,827.73 8,531,606,975.05

流动资产合计 22,971,329,067.35 20,902,375,349.56
非流动资产：



长期股权投资 352,904,414.85 275,311,833.96
其他权益工具投资 49,500,000.00 49,500,000.00

非流动资产合计 2,596,727,001.94 3,951,657,418.78
资产总计 25,568,056,069.29 24,854,032,768.34

流动负债：

应付账款 649,157,367.51 664,273,399.00
其他应付款 6,392,852,348.86 5,608,055,940.75
一年内到期的非流动负债 877,213,626.33 1,312,511,431.85

流动负债合计 8,144,159,651.24 7,815,897,374.73
非流动负债：

长期借款 1,209,557,014.53 1,526,231,288.08
非流动负债合计 5,695,617,957.26 5,427,953,945.67

负债合计 13,839,777,608.50 13,243,851,320.40
所有者权益（或股东权益）：

未分配利润 1,064,994,599.96 1,018,897,587.11
所有者权益（或股东权益）

合计
11,728,278,460.79 11,610,181,447.94

负债和所有者权益（或股
东权益）总计

25,568,056,069.29 24,854,032,768.34

公司负责人：陶在刚 主管会计工作负责人：冉志卫 会计机构负责人：何京泽

更正后：

项目 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

流动资产：

应收账款 3,264,106,601.85 2,267,326,307.17
存货 7,587,992,202.74 8,531,606,975.05

流动资产合计 23,021,000,442.36 20,902,375,349.56
非流动资产：

长期股权投资 401,239,947.82 275,311,833.96
其他权益工具投资 49,500,000.00

非流动资产合计 2,595,562,534.91 3,951,657,418.78
资产总计 25,616,562,977.27 24,854,032,768.34

流动负债：

应付账款 649,057,367.51 664,273,399.00
其他应付款 6,442,623,723.87 5,608,055,940.75
一年内到期的非流动负债 567,422,541.23 1,312,511,431.85

流动负债合计 7,884,039,941.15 7,815,897,374.73
非流动负债：

长期借款 1,519,348,099.63 1,526,231,288.08
非流动负债合计 6,005,409,042.36 5,427,953,945.67

负债合计 13,889,448,983.51 13,243,851,320.40
所有者权益（或股东权益）：

未分配利润 1,063,830,132.93 1,018,897,587.11



所有者权益（或股东权益）
合计

11,727,113,993.76 11,610,181,447.94

负债和所有者权益（或股
东权益）总计

25,616,562,977.27 24,854,032,768.34

公司负责人：陶在刚 主管会计工作负责人：龚渊 会计机构负责人：张应凯

10、《2022 年度报告》“附件一：发行人财务报表”之“合并利润表”部分内容

更正如下：

更正前：

项目 2022 年年度 2021 年年度
二、营业总成本 1,452,937,656.36 1,331,073,128.42

管理费用 39,938,526.02 36,843,512.26
利息收入 655.76 155,066.79

投资收益（损失以“－”号填列） 3,624,156.98 -3,268,444.02
信用减值损失（损失以“-”号填列） -64,592,781.07 -28,855,042.17

三、营业利润（亏损以“－”号填列） 55,858,336.36 107,672,507.93
减：营业外支出 25,757,196.84 51,525,273.92

四、利润总额（亏损总额以“－”号填列） 30,193,785.12 56,168,563.03
减：所得税费用 7,367,474.60 10,732,074.16

五、净利润（净亏损以“－”号填列） 22,826,310.52 45,436,488.87
（一）按经营持续性分类

1.持续经营净利润（净亏损以“－”
号填列）

22,826,310.52 45,436,488.87

2.终止经营净利润（净亏损以“－”
号填列）

（二）按所有权归属分类

1.归属于母公司股东的净利润（净
亏损以“-”号填列）

23,462,996.37 45,783,905.31

2.少数股东损益（净亏损以“-”号填
列）

-636,685.85 -347,416.44

七、综合收益总额 22,826,310.52 45,436,488.87
（一）归属于母公司所有者的综合收

益总额
23,462,996.37 45,783,905.31

（二）归属于少数股东的综合收益总
额

-636,685.85 -347,416.44

公司负责人：陶在刚 主管会计工作负责人：冉志卫 会计机构负责人：何京泽

更正后：

项目 2022 年年度 2021 年年度
二、营业总成本 1,452,850,898.05 1,331,073,128.42

管理费用 39,851,767.71 36,843,512.26



利息收入 372,633.00 155,066.79
投资收益（损失以“－”号填列） 2,582,532.15 -3,268,444.02
信用减值损失（损失以“-”号填列） -67,096,481.25 -28,855,042.17

三、营业利润（亏损以“－”号填列） 52,399,769.66 107,672,507.93
减：营业外支出 25,893,863.51 51,525,273.92

四、利润总额（亏损总额以“－”号填列） 26,598,551.75 56,168,563.03
减：所得税费用 7,170,659.79 10,732,074.16

五、净利润（净亏损以“－”号填列） 19,427,891.96 45,436,488.87
（一）按经营持续性分类

1.持续经营净利润（净亏损以“－”
号填列）

19,427,891.96 45,436,488.87

2.终止经营净利润（净亏损以“－”
号填列）

（二）按所有权归属分类

1.归属于母公司股东的净利润（净
亏损以“-”号填列）

20,318,503.32 45,783,905.31

2.少数股东损益（净亏损以“-”号填
列）

-890,611.36 -347,416.44

七、综合收益总额 19,427,891.96 45,436,488.87
（一）归属于母公司所有者的综合收

益总额
20,318,503.32 45,783,905.31

（二）归属于少数股东的综合收益总
额

-890,611.36 -347,416.44

公司负责人：陶在刚 主管会计工作负责人：龚渊 会计机构负责人：张应凯

11、《2022 年度报告》“附件一：发行人财务报表”之“母公司利润表”部分内

容更正如下：

更正前：

项目 2022 年年度 2021 年年度

投资收益（损失以“－”号填列） 3,844,893.79 -3,268,444.02
二、营业利润（亏损以“－”号填列） 79,106,099.50 116,475,442.28
三、利润总额（亏损总额以“－”号填列） 53,655,722.24 65,628,939.73
四、净利润（净亏损以“－”号填列） 46,097,012.85 54,431,027.29

（一）持续经营净利润（净亏损以“－”
号填列）

46,097,012.85 54,431,027.29

（二）终止经营净利润（净亏损以“－”
号填列）

六、综合收益总额 46,097,012.85 54,431,027.29
公司负责人：陶在刚 主管会计工作负责人：冉志卫 会计机构负责人：何京泽

更正后：



项目 2022 年年度 2021 年年度

投资收益（损失以“－”号填列） 2,680,426.76 -3,268,444.02
二、营业利润（亏损以“－”号填列） 77,941,632.47 116,475,442.28
三、利润总额（亏损总额以“－”号填列） 52,491,255.21 65,628,939.73
四、净利润（净亏损以“－”号填列） 44,932,545.82 54,431,027.29

（一）持续经营净利润（净亏损以“－”
号填列）

44,932,545.82 54,431,027.29

（二）终止经营净利润（净亏损以“－”
号填列）

六、综合收益总额 44,932,545.82 54,431,027.29
公司负责人：陶在刚 主管会计工作负责人：龚渊 会计机构负责人：张应凯

12、《2022 年度报告》“附件一：发行人财务报表”之“合并现金流量表”部分

内容更正如下：

更正前：

项目 2022年年度 2021年年度

支付其他与经营活动有关的现金 1,355,672,879.97 1,878,971,258.55
经营活动现金流出小计 1,605,074,109.11 2,274,630,978.28

经营活动产生的现金流量净
额

-24,709,630.73 730,097,425.86

五、现金及现金等价物净增加额 -8,157,386.09 -259,049,641.15
六、期末现金及现金等价物余额 10,058,335.85 18,215,721.94

公司负责人：陶在刚 主管会计工作负责人：冉志卫 会计机构负责人：何京泽

更正后：

项目 2022年年度 2021年年度

支付其他与经营活动有关的现金 1,355,683,445.24 1,878,971,258.55
经营活动现金流出小计 1,605,084,674.38 2,274,630,978.28

经营活动产生的现金流量净
额

-24,720,196.00 730,097,425.86

五、现金及现金等价物净增加额 -8,167,951.36 -259,049,641.15
六、期末现金及现金等价物余额 10,047,770.58 18,215,721.94

公司负责人：陶在刚 主管会计工作负责人：龚渊 会计机构负责人：张应凯

13、《2022 年度报告》“附件一：发行人财务报表”之“母公司现金流量表”部

分内容更正如下：

更正前：

项目 2022年年度 2021年年度



支付其他与经营活动有关的现金 17,324,238.97 378,915,642.51
经营活动现金流出小计 17,324,238.97 465,716,548.15

经营活动产生的现金流量净额 -6,080,077.93 -70,872,573.33
五、现金及现金等价物净增加额 -6,080,077.93 -222,615,740.96
六、期末现金及现金等价物余额 1,125,393.61 7,205,471.54

公司负责人：陶在刚 主管会计工作负责人：冉志卫 会计机构负责人：何京泽

更正后：
项目 2022年年度 2021年年度

支付其他与经营活动有关的现金 17,334,804.24 378,915,642.51
经营活动现金流出小计 17,334,804.24 465,716,548.15

经营活动产生的现金流量净额 -6,090,643.20 -70,872,573.33
五、现金及现金等价物净增加额 -6,090,643.20 -222,615,740.96
六、期末现金及现金等价物余额 1,114,828.34 7,205,471.54

公司负责人：陶在刚 主管会计工作负责人：龚渊 会计机构负责人：张应凯

二、影响分析

截至本公告出具之日，公司生产经营正常，本次年度报告更正未对公司的公

司治理、财务状况、偿债能力和经营业绩造成实质影响。

由此给广大投资者带来的不便，公司深表歉意，敬请广大投资者谅解。

特此公告。

（以下无正文）



（本页无正文，为《遵义市湘江投资（集团）有限公司关于公司债券年度报告（2022

年）的更正公告》之盖章页）

遵义市湘江投资（集团）有限公司

2023年 5月 日


	一、《2022年度报告》更正情况
	1、《2022年度报告》正文“第一节 发行人情况”之“五、公司业务和经营情况”之“（一）公司业务情况
	2、《2022年度报告》 正文“第三节 报告期内重要事项”之“四、资产情况”之“（一）资产及变动情况

	四、资产情况
	（一）资产及变动情况
	（二）资产受限情况
	1.资产受限情况概述


	四、资产情况
	（一）资产及变动情况
	（二）资产受限情况
	1.资产受限情况概述
	3、《2022年度报告》正文“第三节 报告期内重要事项”之“六、负债情况”之“（一）有息债务及其变动
	4、《2022年度报告》正文“第三节 报告期内重要事项”之“六、负债情况”之“（二）报告期末存在逾期
	5、《2022年度报告》正文“第三节 报告期内重要事项”之“六、负债情况”之“（三）负债变动情况”的
	6、《2022年度报告》正文“第三节 报告期内重要事项”之“七、利润及其他损益来源情况”之“（一）基
	7、《2022年度报告》正文“第三节 报告期内重要事项”之“七、利润及其他损益来源情况”之“（三）净
	8、《2022年度报告》“附件一：发行人财务报表”之“合并资产负债表”部分内容更正如下：
	9、《2022年度报告》 “附件一：发行人财务报表”之“母公司资产负债表”部分内容更正如下：
	10、《2022年度报告》“附件一：发行人财务报表”之“合并利润表”部分内容更正如下：
	11、《2022年度报告》“附件一：发行人财务报表”之“母公司利润表”部分内容更正如下：
	12、《2022年度报告》“附件一：发行人财务报表”之“合并现金流量表”部分内容更正如下：
	13、《2022年度报告》“附件一：发行人财务报表”之“母公司现金流量表”部分内容更正如下：

	二、影响分析


